

Số: 403 /KH-BYT

Hà Nội, ngày 03 tháng 6 năm 2013

BỘ Y TẾ GIAO THÔNG VĂN TÀI
CÔNG VĂN ĐIỆN
17-06-2013
1249

*Đ. Lâm
Chỉ đạo
triển khai*

KẾ HOẠCH

Công tác điều trị phòng, chống sốt xuất huyết Dengue năm 2013

*K/C Phòng
NVLP-TTB
M/G và có
ý kiến đề xuất
Chỉ đạo các
đơn vị khám
chữa bệnh
Trung tâm
nguyên*

Theo báo cáo “Tình hình và hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue năm 2012” của Ban Điều hành chương trình phòng chống sốt xuất huyết quốc gia, năm 2012 cả nước có 86.026 trường hợp mắc tăng 23,1% và có 80 trường hợp tử vong do sốt xuất huyết Dengue (SXHD), số tử vong tăng 19 trường hợp (311%) so với năm 2011, tỷ lệ chết/mắc là $\leq 0,09\%$.

Nhằm tiếp tục chỉ đạo, điều hành hệ thống điều trị phòng chống dịch bệnh SXHD tích cực, chủ động và hiệu quả, đặc biệt là hạn chế tỷ lệ tử vong do SXHD, Bộ Y tế xây dựng “Kế hoạch công tác điều trị phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue năm 2013” như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tổ chức tốt hệ thống điều trị phòng, chống dịch bệnh SXHD nhằm cấp cứu, thu dung điều trị kịp thời, đúng hướng dẫn để giảm tỷ lệ tử vong.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các bệnh viện xây dựng được kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai công tác điều trị SHXD nhằm cấp cứu, thu dung điều trị kịp thời, đúng hướng dẫn; hạn chế tối đa các trường hợp tử vong.

- Phân tuyến điều trị rõ ràng tại các bệnh viện, phân trách nhiệm cụ thể cho các cá nhân, khoa, phòng tại bệnh viện nhằm sẵn sàng ứng phó có hiệu quả với những diễn biến khó lường của dịch bệnh nhằm hạn chế tối đa tử vong do SXHD.

- 100% các bệnh viện tuyến Trung ương, tuyến tỉnh và tuyến huyện xây dựng và duy trì “Nhóm điều trị SXHD” và “Đường dây điện thoại nóng phòng, chống dịch SXHD”.

- 100% bác sĩ, điều dưỡng chuyên khoa Truyền nhiễm, khoa Nhi, khoa Hồi sức cấp cứu, khoa Nội tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (công lập và ngoài công lập) được phổ biến và thực hiện “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị SXHD” ban hành theo Quyết định số 458/QĐ-BYT ngày 16/2/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Chỉ đạo điều hành hệ thống điều trị phòng, chống dịch bệnh SXHD

- Cục Quản lý khám, chữa bệnh phân công nhiệm vụ cụ thể cho 01 đồng chí Lãnh đạo Cục và 01 chuyên viên chuyên quản phụ trách công tác điều trị SXHD để chủ động nắm bắt tình hình thực tế để báo cáo và đề xuất với Lãnh đạo Bộ Y tế để kịp thời chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong toàn quốc chủ động và sẵn sàng cấp cứu, thu dung điều trị kịp thời, đúng hướng dẫn.

- Tại Sở Y tế các tỉnh, thành phố phân công nhiệm vụ cụ thể cho Lãnh đạo Sở và chuyên viên để kịp thời tham mưu triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh của tỉnh, thành phố.

2. Phân tuyến điều trị phòng, chống dịch bệnh SXHD

2.1. Tuyến cuối

a) Vị trí, chức năng

- Chẩn đoán, điều trị, theo dõi, chăm sóc các trường hợp SXHD có dấu hiệu cảnh báo, SXHD nặng và các trường hợp nặng, vượt quá khả năng điều trị của tuyến dưới.

- Thực hiện sự chỉ đạo trực tiếp của Cục Quản lý khám, chữa bệnh, Bộ Y tế, chịu trách nhiệm trong công tác đào tạo, tập huấn, cập nhật kiến thức, chỉ đạo tuyến và hỗ trợ tuyến dưới, đặc biệt là hỗ trợ trong chẩn đoán, điều trị các trường hợp SXHD có diễn biến phức tạp, các trường hợp có biến chứng nặng trong khu vực được phân công.

b) Các đơn vị tuyến cuối

- Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Trung ương:

+ Khu vực phân công: Các tỉnh phía Bắc (từ Hà Tĩnh trở ra).

+ Chuyên môn: Chỉ đạo chuyên môn cho SXHD người lớn.

- Bệnh viện Nhi trung ương chỉ đạo chuyên môn cho SXHD trẻ em cho các tỉnh phía Bắc (từ Hà Tĩnh trở ra).

- Bệnh viện đa khoa Trung ương Huế:

+ Khu vực phân công: Một số tỉnh Vùng Bắc Trung Bộ (Quảng Bình, Quảng Trị và Thừa Thiên-Huế).

+ Chuyên môn: Chỉ đạo chuyên môn cho SXHD người lớn và trẻ em.

- Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới thành phố Hồ Chí Minh:

+ Khu vực phân công: Các tỉnh phía Nam (từ Đà Nẵng trở vào).

+ Chuyên môn: Chỉ đạo chuyên môn cho SXHD người lớn.

- Bệnh viện Nhi đồng 1 thành phố Hồ Chí Minh:

+ Khu vực phân công:

* Vùng Đông Nam Bộ (thành phố Hồ Chí Minh, Ninh Thuận, Bình Phước, Tây Ninh, Bình Dương, Đồng Nai, Bình Thuận, Bà Rịa- Vũng Tàu).

* Vùng đồng bằng sông Cửu Long (Long An, Đồng Tháp, An Giang, Tiền Giang, Vĩnh Long, Bến Tre, Kiên Giang, Cần Thơ, Hậu Giang, Trà Vinh, Sóc Trăng, Bạc Liêu, Cà Mau).

+ Chuyên môn: Chỉ đạo chuyên môn cho SXHD trẻ em.

- Bệnh viện Nhi đồng 2 thành phố Hồ Chí Minh:

+ Khu vực phân công:

* Vùng duyên hải Nam Trung Bộ (Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa).

* Vùng Tây Nguyên (Kon Tum, Gia Lai, Đắk Lắk, Đắk Nông, Lâm Đồng).

+ Chuyên môn: Chỉ đạo chuyên môn cho SXHD trẻ em.

c) Người bệnh: SXHD có dấu hiệu cảnh báo, SXHD nặng và các trường hợp bệnh nặng, vượt quá khả năng điều trị của tuyến dưới.

2.2. Tuyển tỉnh

a) Vị trí, chức năng: Chẩn đoán, điều trị, theo dõi, chăm sóc các trường hợp SXHD và SXHD có dấu hiệu cảnh báo.

b) Các đơn vị tuyển tỉnh: Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện đa khoa khu vực thuộc tỉnh, Bệnh viện chuyên khoa Nhi thuộc tỉnh và một số Bệnh viện đa khoa trực thuộc Bộ Y tế, Y tế Bộ ngành trên địa bàn.

c) Người bệnh: SXHD có dấu hiệu cảnh báo và SXHD nặng.

2.3. Tuyển huyện

a) Vị trí, chức năng: Chẩn đoán, điều trị, theo dõi, chăm sóc các trường hợp SXHD và SXHD có dấu hiệu cảnh báo.

b) Các đơn vị tuyển huyện: Bệnh viện huyện, Phòng khám đa khoa khu vực.

c) Người bệnh: SXHD và SXHD có dấu hiệu cảnh báo.

2.4. Tuyển xã

a) Vị trí, chức năng: Chẩn đoán, điều trị, theo dõi, chăm sóc các trường hợp SXHD nhẹ.

b) Các đơn vị tuyển xã: Trạm y tế xã, phường, Phòng khám tư nhân và các bệnh viện dã chiến.

2.5. Nguyên tắc phối hợp giữa các tuyến

- Hạn chế vận chuyển người bệnh vượt tuyến, trừ trường hợp vượt quá khả năng điều trị. Khi vượt quá khả năng cho phép đơn vị y tế tuyến dưới chuyển người bệnh lên tuyến trên phải:

+ Thông báo trước với đơn vị tiếp nhận để chuẩn bị.

+ Ghi chép đầy đủ các thông tin về diễn biến lâm sàng, các kết quả xét nghiệm, các phương pháp điều trị và các thuốc đã sử dụng.

- Thực hiện chế độ tham vấn của tuyến trên, hội chẩn liên khoa, liên viện để giải quyết các trường hợp khó.

- Duy trì liên tục "Đường dây nóng phòng chống dịch SXHD" với đơn vị tuyến cuối để có thể thường xuyên xin ý kiến hướng dẫn, trao đổi thông tin về chuyên môn, đồng thời hỗ trợ các bệnh viện tuyến dưới.

- Các đơn vị tuyến cuối, tuyển tỉnh và tuyển huyện thành lập "Nhóm điều trị sốt xuất huyết Dengue" tại bệnh viện. Nhóm điều trị SXHD bao gồm bác sĩ, điều dưỡng các khoa truyền nhiễm, khoa nhi, khoa hồi sức cấp cứu và khoa khám bệnh

có kinh nghiệm, kiến thức và năng lực chuyên môn tốt về xử trí các trường hợp SXHD do 01 lãnh đạo bệnh viện trực tiếp phụ trách để thường xuyên thảo luận, rút kinh nghiệm điều trị và sẵn sàng hỗ trợ chuyên môn cho các đơn vị tuyến dưới trong xử lý cấp cứu, điều trị và chăm sóc SXHD.

- Tuyến trên có thể cử cán bộ tăng cường hỗ trợ chuyên môn tại chỗ cho tuyến dưới.

3. Liên tục nâng cao chất lượng của công tác điều trị phòng, chống dịch bệnh SXHD

a) Tiếp tục phổ biến “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị SXHD” ban hành theo Quyết định số 458/QĐ-BYT ngày 16/2/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế cho bác sĩ, điều dưỡng tại tất cả các tuyến điều trị SXHD trong toàn quốc (03 ngày/lớp):

- Cục Quản lý khám, chữa bệnh:

+ Tổ chức họp Hội đồng chuyên môn-Bộ Y tế cập nhật các vấn đề mới phát sinh bổ sung Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị SXHD nếu cần.

+ Tổ chức xây dựng chương trình đào tạo, tập huấn và cập nhật kiến thức mới về công tác điều trị, chăm sóc SXHD để thống nhất sử dụng trong toàn quốc.

+ Tổ chức 02 lớp tập huấn về công tác chẩn đoán, điều trị SXHD cho bác sĩ, Điều Dưỡng tại các tỉnh miền Nam và miền Trung, Tây Nguyên: Dự kiến tổ chức tại Cần Thơ (cho khu vực miền Nam), và Đắk Lắk (cho khu vực Miền Trung và Tây Nguyên).

- Các bệnh viện tuyến cuối trong công tác điều trị SXHD kết hợp với Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiếp tục tập huấn cho tuyến huyện, tuyến xã và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (công lập và ngoài công lập) trên địa bàn các tỉnh, thành phố.

b) Cục Quản lý khám, chữa bệnh phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức 01 Hội thảo “Rút kinh nghiệm tử vong do bệnh SXHD, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác điều trị SXHD” để rút kinh nghiệm điều trị SXHD cho các bệnh viện tuyến Trung ương, tuyến tỉnh và các Sở Y tế (02 ngày/hội thảo) dự kiến tổ chức tại khu vực miền Nam.

c) Duy trì Hội đồng chuyên môn-Bộ Y tế trong công tác điều trị SXHD để thường xuyên

- Theo dõi hiệu quả của việc áp dụng “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị SXHD” ban hành theo Quyết định số 458/QĐ-BYT ngày 16/2/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong toàn quốc.

- Cập nhật kiến thức mới, nghiên cứu và đề xuất nhằm tiếp tục ngày càng hoàn chỉnh hướng dẫn chẩn đoán, điều trị.

- Chỉ đạo các bệnh viện tuyến cuối trong công tác điều trị SXHD có các hoạt động nhằm hướng dẫn các cơ sở trong chuyên môn, đặc biệt là xử trí các trường hợp khó, rút kinh nghiệm điều trị, đặc biệt là các trường hợp tử vong do SXHD.

4. Kiểm tra giám sát công tác điều trị phòng, chống dịch bệnh SXHD

- Bộ Y tế thành lập các đoàn kiểm tra giám sát công tác điều trị SXHD tại các bệnh viện các tỉnh, thành phố.

- Thành phần đoàn gồm Cục Quản lý khám, chữa bệnh, các thành viên Hội đồng chuyên môn-Bộ Y tế và một số chuyên gia trong lĩnh vực điều trị SXHD.

- Nội dung kiểm tra, giám sát:
- + Tiến hành kiểm tra về kế hoạch của công tác điều trị phòng, chống dịch SXHD của các Sở Y tế và các bệnh viện trong toàn quốc.
- + Kiểm tra việc tổ chức công tác chỉ đạo tuyến và hỗ trợ tuyến dưới.
- + Tiến hành kiểm tra công tác tổ chức tiếp nhận, cấp cứu, thu dung điều trị bệnh nhân SXHD tại các bệnh viện.
- + Tiến hành kiểm tra, giám sát việc áp dụng “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị SXHD” ban hành theo Quyết định số 458/QĐ-BYT ngày 16/2/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế của bác sĩ, điều dưỡng tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

5. Về nghiên cứu khoa học

Cục Quản lý khám, chữa bệnh phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng đề tài nghiên cứu cấp Bộ về các yếu tố có liên quan đến các trường hợp tử vong do SXHD để đề xuất các giải pháp tăng cường hiệu quả của công tác điều trị.

6. Về hợp tác quốc tế

- Bộ Y tế phối hợp với Tổ chức Y tế Thế giới tổ chức đoàn tham quan học tập tại một số nước trong khu vực có kinh nghiệm về điều trị SXHD.
- Đề nghị Tổ chức Y tế Thế giới chia sẻ kinh nghiệm về điều trị SXHD.

7. Về truyền thông cho công tác điều trị SXHD

Cục Quản lý khám, chữa bệnh phối hợp với Trung tâm Truyền thông Giáo dục Sức khỏe-Bộ Y tế xây dựng kịch bản và tổ chức sản xuất phim truyền, phổ biến kiến thức về công tác điều trị SXHD để nhân dân, cũng như các cấp, các ngành nắm bắt được tình hình thực tiễn, hiểu và hợp tác với các bệnh viện, hợp tác với các bác sĩ, các điều dưỡng trong công tác điều trị và chăm sóc SXHD.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Quản lý khám, chữa bệnh

- Chỉ đạo, điều hành công tác điều trị phòng, chống dịch bệnh SXHD trong toàn quốc. Tổ chức tập huấn và các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng của công tác điều trị phòng, chống dịch bệnh SXHD.
- Tổ chức các buổi làm việc của Hội đồng chuyên môn-Bộ Y tế về công tác điều trị phòng, chống dịch bệnh SXHD (khi cần thiết), nắm bắt thông tin về diễn biến về tình hình điều trị bệnh nhân SXHD để có chỉ đạo kịp thời.
- Tổ chức kiểm tra công tác điều trị phòng, chống dịch của Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong toàn quốc (công lập và ngoài công lập).
- Tổ chức các hoạt động hợp tác quốc tế, nghiên cứu khoa học, truyền thông.

2. Cục Y tế dự phòng

Phối hợp với Cục Quản lý khám, chữa bệnh trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động chỉ đạo, điều hành hệ thống điều trị phòng, chống dịch bệnh SXHD.

3. Vụ Kế hoạch-Tài chính

Tham mưu đề đề xuất cấp đủ kinh phí cho hoạt động của công tác điều trị phòng, chống dịch bệnh SXHD, chuẩn bị nguồn kinh phí dự phòng trong trường hợp cần thiết.

4. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Chỉ đạo công tác điều trị phòng, chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn.
- Hướng dẫn và kiểm tra công tác điều trị phòng, chống dịch của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn.
- Chỉ đạo các bệnh viện thuộc thẩm quyền thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác điều trị phòng, chống dịch bệnh SXHD, bảo đảm đủ giường bệnh, thuốc, dịch truyền, trang thiết bị cũng như nhân lực nhằm chủ động, sẵn sàng cấp cứu, thu dung điều trị bệnh nhân SXHD.
- Bảo đảm đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, hóa chất, thuốc men...cho công tác điều trị phòng, chống dịch bệnh SXHD.

IV. KINH PHÍ

1. Bộ Y tế và Chương trình phòng, chống sốt xuất huyết bố trí kinh phí cho các hoạt động điều trị phòng, chống dịch bệnh SXHD của Cục Quản lý khám, chữa bệnh.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương bố trí kinh phí cho Sở Y tế các tỉnh, thành phố thực hiện công tác chỉ đạo và tổ chức các hoạt động điều trị phòng, chống dịch SXHD trên địa bàn.


3. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương bố trí nguồn kinh phí riêng cho Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện chuyên khoa Nhi và Bệnh viện đa khoa khu vực thuộc tỉnh làm nhiệm vụ chỉ đạo tuyến và hỗ trợ tuyến dưới.

Căn cứ nội dung của kế hoạch công tác điều trị phòng, chống SXHD nêu trên, Cục trưởng Cục Quản lý khám, chữa bệnh, Chánh văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ, Cục trưởng các Cục của Bộ Y tế, Giám đốc bệnh viện, Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế, Giám đốc Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Thủ trưởng y tế các ngành chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện, kiểm tra, đánh giá việc xây dựng và thực hiện kế hoạch điều trị phòng, chống dịch bệnh SXHD năm 2012 và báo cáo kết quả về Bộ Y tế, số 138A Giảng Võ, Ba Đình, Hà Nội.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đ/c Thứ trưởng (để phối hợp);
- Các BV, Viện có giường bệnh trực thuộc BHYT (để thực hiện);
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc TW (để thực hiện);
- Website Bộ Y tế, Website Cục QLKCB;
- Lưu: NV, KCB.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Nguyễn Thị Xuyên

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC Y TẾ

SAO Y BẢN CHÍNH

Số: 452/SY-CYT

Hà Nội, ngày 21 tháng 06 năm 2013

Nơi nhận:

- Cục trưởng (để báo cáo);
- Các Bệnh viện, Phòng khám, TTYT chuyên ngành GTVT (có giường bệnh) qua Website Cục Y tế GTVT;
- Lưu: VT, NVYD. *U1*

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG



Phạm Thành Lâm

Phạm Thành Lâm

PHỤ LỤC

KINH PHÍ CÁC HOẠT ĐỘNG ĐIỀU TRỊ PHÒNG CHỐNG SỐT XUẤT HUYẾT DENGUE CỦA CỤC QUẢN LÝ KHÁM, CHỮA BỆNH NĂM 2012

(kèm theo Công văn số: 403 /KCB-NV

Ngày 03 tháng 6 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế)

Stt	Hoạt động	Kinh phí (đồng)
1.	Tổ chức 02 lớp tập huấn về điều trị và chăm sóc SXHD	360.000.000
2.	Tổ chức 01 Hội thảo “Rút kinh nghiệm các trường hợp tử vong do SXHD”	100.000.000
3.	Họp Hội đồng chuyên môn-Bộ Y tế	30.000.000
4.	Kiểm tra giám sát công tác điều trị SXHD	70.000.000
	Tổng cộng:	560.000.000

(Bằng chữ: Năm trăm, sáu mươi triệu đồng).